
 ی ادر فلفل دلمه اصلاحی یهااهداف و روش 
Aims and breeding methods of Capsicum annum 

کت    های روغن  دانه توسعه کشت  علی محمد عزیزی: کارشناس به نژادی مرکز تحقیقات کاربردی و تولید بذر شر

 

ی  Capsicum annumای با نام علمیفلفل دلمه    که به    است Solanaceaeی  ای از خانوادهو میوه سالههای یکاز سب  

ای آن محبوب است. بسیاری از صفات کیف  مهم از جمله، عطر، طعم، رنگ، دلیل طعم لذیذ، مطبوع و خواص تغذیه

ای به صورت عمده  باشند.کشت گیاه فلفل دلمهای نیازمند اصلاح میهای کاروتنوئیدی در فلفل دلمهها و رنگدانهویتامی   

صورت تازه،  توان بههای فلفل را می ها به خود اختصاص داده است. میوه گلخانه  مناطق وسیعی را در مزارع باز و همچنی   در 

ی یا به پخته شده به  ده در چاشن  صورت سب   ارزش غذایی بالا و   ها مصرف کرد و از اهمیت بالایی برخوردار است. طور گسبر

م بدن به ویتامی    یجات بالا ها محبوبیت فلفل دلمهنیاز مب  است. فلفل دلمه ای به عنوان محصول   برده  ای را در میان سب  

ی پخته و مخلوط   ، خام در سالاد، سب    رشد می کند و به صورت بالغ و رسیده سب  
تابستای  در دشت ها و محصول تابستای 

ی از    دارد. اسید اسکوربیک موجود در آن به پیشگب 
مصرف می شود. در تهیه خیارشور، سس، سوپ و خورش کاربرد فراوای 

، سکته مغزی و آب مروارید کمک می کند. به عادی سازی سطح فشار خون  انوا  ع خاصی از شطان، بیماری های قلن  عروقر

ی میکمک می کند. فشار خون را   ل می کند و از شطان جلوگب  دتا از لخته  موجود در آن عم   Cمحتوای غن  ویتامی    کند. کنبر

ی می کند.            شدن خون   جلوگب 

 ایاهداف اصلاحی در گیاه فلفل دلمه

 پربازده بودن -1

 زودرس بودن -2

  میوه  شکل و اندازه مطلوب -3

  Cمحتوای بالای ویتامی    -4

 رنگدانه، طعم مطبوع   -5

، سیییییییییییییییفید  پودری و معمو ،  مقاومت در برابر بیماری -6  شکوسییییییییییییییی ورایی
ی
 میوه، لاه برگ

ی
و  TMVهایی مانند پوسییییییییییییییییدگ

ه. سیب Yویروس ، غب   زمین 

 تنش به تحمل -7

ات مانند تریپس، شته، کرم -8  خوار میوه و کنهمقاومت/تحمل در برابر حشر

 مقاومت/تحمل در برابر تنش های غب  زنده مانند گرما، تنش آی  و شوری -9

 های اصلاحی روش

دلمه  معمول   هایروش فلفل  گیاه  که اصلاحی  مییک    ای  خودگشن  از: محصول  اند  عبارت   باشد 

 انتخاب لاین خالص -1



 ای شجرهش رو  -2

 کراسروش بک -3

وزیس -4  هبر

 اصلاح از طریق جهش -5

 های اصلاحی غب  معمولروش

 کشت بافت -1

 مهندسی ژنتیک -2

 انتخاب لاین خالص

شیود.بذرهای خالص در فایای آزاد کشیت شیده خالص  از نتاج یک گیاه هموزیگوت اسیتفاده میدر روش اصیلاح از طریق لاین 

کنند و و گیاهان برتر به طور جداگانه در همان سیییال انتخاب و برداشیییت می شیییوند.در سیییال آینده، نتاج گیاش را منفرد کشیییت می

ی از خود نشیییان می های  شیییوند و با ارقام شیییاهد مقادسیییه و در آزمادشدهند، به صیییورت عمده برداشیییت مینتاحی  که عملارد بهبر

 شوند. تکراردار ارزیای  می

 ارقامی که با استفاده از این روش تولید شده اندعبارتند از: 

Arka Mohini انتخای  از تایتان آمریکا توسط :IIHR  .بنگلور 

Arka Gaurav انتخای  از :Golden 

Calwonder   کت  ور. بنگل IIHRاز آمریکا توسط شر

Arka Basantانتخای  از مجارستان : 

"Soroksari کت  کیفیت نگهداری و پخت عا .  بنگلور.  IIHR" توسط شر

Nishat 1 انتخای  از :Capsicum Sel-2 (SKUAS&T)شینگار ، 

 ایروش شجره

یداسیون بی   ارقام برتر همراه با  این روش شامل انتخاب گیاهان برتر در نسل های مختلف و  ثبت شجره می باشد. هیب 

 برحی  از این گونه ارقام عبارتند از  هستند: 

California Wonder × Dwarf Pimiento) : ) Spartan Garnet 

Spartan Emerald: (Morgold × California Wonder) 

 

 



 

 کراسروش بک

و  برای انتقال این ژنها می باشند که از این روش  های مقاومت به بیماریهای وحشر دارای ژناکبر گونه ها به ارقام پیشر

ین و از تلاقر تلاقر برگشنر روش اصلی برای انتقال ژن  شود. استفاده می  ای بوده  های بی   گونهها از فلفل تند به فلفل شب 

  در فلفل دلمه  است. 
ً
 ایزوژنیک برای ژن جدید در لاین خالص مبک کراس برای تولید لاین   5-4ای معمولا

ً
ورد  های تقریبا

هنگامی که ایجاد مقاومت به بیماری، بهبود لاین نرعقیم یا انتقال هر صفت مورفولوژیکی ساده دیگری مدنظر    نیاز است. 

باشد از بک کراسینگ استفاده می شود زیرا کاربرد آن در فلفل دلمه ای راحت است. برای کیفیت میوه، مقاومت در برابر  

لا  یک  دیگری،  خاص   
ی
ویژگ هر  یا  می بیماری،  را  خالص  ژنین  ترکیب  ایجاد  و  متقابل  تلاقر  با  بهبود  توان  جدید  های 

نجام شده  ا  C. baccatum var. pendulumبخشید.انتقال مقاومت )سفید  پودری( در تلاقر های برگشنر خالص از 

 است. 

 روش اصلاح از طریق جهش 

 ماربذر ی ت 

ان جوانیه زی               درصیییییییییییییییید برای بیه دسییییییییییییییییت آوردن نتیای  مطلوب توصییییییییییییییییییه    13درصیییییییییییییییید و رطوبیت حیدود   100تیا   96بیذرهیایی بیا مب  

ان و  LD40-60٪ )40-60می شود.برای اطمینان از بقای   ( پس از درمان  LD20-30٪ )70-80( پس از درمان با پرتوهای یونب  

 گری است.   400-60ی گاما و اشعه ایکس تفاده شود.محدوده دوز برای اشعهزاهای شیمیایی باید از سه دوز اسبا جهش

 تیگامتوف  مار یت

- 5آوری می شییییوند و در محدوده دوز  های از قبل جدا شییییده، جم زا از بسییییا های گرده بالغ برای تیمار توسییییط مواد جهشدانه

های پرتودش نشیده اسیتفاده شیود.گرده  برای گرده افشیای  با گلشیوند. بلافاصیله پس از پرتودش، گرده باید  گری پرتو تای  می  15

ات انجام می شییییییوند.گونه های های کاغذی جدا میهای گرده افشییییییای  شییییییده با کیسییییییهشییییییود و گلافشییییییای  در گلخانه ها بدون حشییییییر

 Albena ،Lyulin ،Horgoska Slatka-X-3جهش یافته 

ی پدیده وزیساصلاح از طریق بکارگب   ی هبر

ید  توان به افزادش بهرهاسیییییییییتفاده از این روش میبا    بی     F1وری در شییییی  ترین زمان ممکن دسیییییییییت یافت. واریته هیب 
نتیجه تلاقر

ی یا های والدی را با اسییتفاده از خویشدو خط خالص هموزیگوت )اما از نظر ژنتیکی متمایز( اسییت. در این روش ابتدا لاین آمب  

ین دورگدی به خلوص رسییییییییییییانده و سییییییییییییپس با تلاقر این لاینهاپلوییهای معمول دابلب روش ها ارقام  ها و ارزیای  و انتخاب بهبر

ید تولید شده فلفل دلمهمعرق  می  بود.  Bharatای شوند.اولی   گونه هیب 

یدی به موارد زیر نسبت داده می شود:   موفقیت در تولید ارقام هیب 

 ه به وفورها به اندازه کاق  بزرگ، تلاقر آسان و گردگل ✓



وزیس برای صفت مد نظر  ✓  وجود هبر

 تعداد زیادی دانه/میوه ✓

 های غالب که به بیماری ها مقاوم باشندحاور ژن ✓

ید  ✓  قیمت پر سود بذر هیب 

یدهای موجود عبارتند از :   تعدادی از هیب 

     1- Wonder   و Runion Yellow  تولید شده توسطIARI 

اکنوز(. پرمحصول، مقاوم به لHPکاترین ) -2 یایی و آنبر
 باکبر
ی
 اه برگ

3- Solan Hybrid-2 :-  تولیدشده توسطYSPUHFمیوه و ویروس 
ی
 ، مقاوم در برابر پوسیدگ

4- Solan Hybrid-1 تولید شده توسط :YSPUHF ،Solan 

5- Solan Bharpur تولید شده توسط :YSPUHF ،Solan 

6- KTCPH- 3: Yolo Wonder x HL-201 توسط ادستگاه منطقه ای ه تولید شدIARI ،Katrain (HP) 

7- KTCPH- 5: Yolo Wonder x EC- 143570  تولید شده توسط ادستگاه منطقه ایIARI ،Katrain (HP) 

 نشانگرهای مولاو 

نشییییانگرهای مولاو  برای در  سییییاختار ژنتیکی محصییییولات کشییییاورزی بسیییییار ارزشییییمند هسییییتند. انواع نشییییانگرهای مولاو  در  

 فلفل به کار رفته است. 

وفورز جدا میها: اینها مولاولایزوآنزیم شوند. ژل ها برای فعالیت  های پروتئین  هستند که بر اساس بار آنها به صورت الابر

ی می بررسی ها برای  های آللی و غب  آللی را شناسایی کرد. ایزوآنزیمتوان پروتئی   شوند و با انجام این کار میآنزیمی خاص رنگ آمب  

سیستماتیک   است.   Capsicum cardenasii  ،C. eximium  ،C. pubescens  ،C. tovariiروابط  شده   استفاده 

 DNA (RFLPs)های طول قطعات محدود پلی مورفیسم

های خاص ژنومی را در مکان DNAکنند که های محدودکننده اسیییتفاده میهای طول قطعه محدود از آنزیمچندشیییکلی در روش   

وسیییییییییییییلولزی منتقل و ی  حرکت  DNAدهند.قطعات  برش می
وفورز جدا شیییییییییییییده و سیییییییییییییپس به کاغذ نیبر بریده شیییییییییییییده توسیییییییییییییط الابر

 با قطعات  می
ً
د، معمولا گر نشیییییییاندار شیییییییده با رادیواکتیو کلون شیییییییده که کاوشییییییی  DNAشیییییییوند.سیییییییپس قطعه مورد بررسی قرار می گب 

  
ً
وزیگوت تشیییخیص دهند، اما گران هسیییتند ها می RFLP  جفت باز هسیییتند.   500-3000معمولا توانند افراد هموزیگوت را از هبر

 RFLPز  ، اCapsicumو به تخصیییییص فن  نیاز دارند و از معایب بیشیییییبر آنها این که از مواد رادیواکتیو برخوردارند. در تحقیقات 

 ها برای نقشه برداری ژنتیکی استفاده شده است. 

 کشت بسا 



هیای ژنتیکی  هیای مغلوب و نوترکین  هیا ییا کشییییییییییییییییت میکروسیییییییییییییییی ورهیا، بیازییای  جهشهیای هیاپلوئیید از بسییییییییییییییییا القیا و بیاززایی جنی        

 هموزیگوت در دوره کوتاه میکند. دو برابر شییییییدن ژنوم هاپلوئید منجر به ایجاد خطوط  منحصریییییی به فرد را تسییییییهیل می
ً
شییییییود کاملا

( یک DHsهای جدید با کیفیت بالاتر مهم اسیییییییییت. تولید هاپلوئیدهای مایییییییییاعف )ای از واریتهکه برای ایجاد تنوع ژنتیکی و پایه

 آن هنوز به عنوان  
ی
ابزار مناسیب برای به دسیت آوردن خطوط خالص برای اهداف پرورسیر اسیت. کشیت بسیا  به دلیل سیادگ

ده پذیرفته شییده اسییت که کشییت بسییا    روش انتخای  برای تولید هاپلوئید ماییاعف فلفل در نظر گرفته می شییود )به طور گسییبر

باعث تشیییییییییکیل جنی   های مشیییییییییتق شیییییییییده از میکروسییییییییی ور می شیییییییییود و این ژنوتی  ت ثب  قابل توج  در درصییییییییید میکروسییییییییی ورهای  

 زایی و تبدیل موثر به جنی   دارد. 
 منحرف شده به سمت جنی  

Parra-Vega Veronica ( ایط کشییییییییت ت ثب  قابل2013و همکاران های مشییییییییتق  توج  بر حاییییییییور کالوس( نشییییییییان دادند که شر

تواند با کاهش قرار گرفیر  در معرض شییییییییو  حراریر و با اسییییییییتفاده از روش محیط دو لایه های بسییییییییا  دارد که میشییییییییده از دیواره

ایط کشیییت ت ثب  قابل توج ، حنر بیشیییبر از ژنوتی ، بر تشیییکیل  جامد و مای  به حداقل برسییید. آنها به این نتیج ه رسییییدندکه شر

ین دارد.   کالوس از دیواره بسا  فلفل شب 

 هادییدابل هاپلو 

زیسیییییییییییییینر که دارای بهره وری بالا و کیفیت بهبر میوه هسییییییییییییییتند،  برای ایجاد ارقام جدید مقاوم در برابر عوامل تنش زیسیییییییییییییینر و غب 

 ها و تکنیک های اصیییییییییلاحی مدرن نیاز دارند.لاین پرورش دهندگان به روش
ً
های دابل هاپلویید به دلیل ماهیت تایییییییییمین  و کاملا

 DHهای  هموزیگوت یک روش تجدید نسیییییییل بسییییییییار ارزشیییییییمند هسیییییییتند. یکی از شییییی  ترین روش ها برای به دسیییییییت آوردن لاین

 به توسییییعه آینده انو 
ً
ای بهبود یافته کمک خواهد کرد.علاوه  اع فلفل دلمهکشییییت بسییییا  اسییییت.اسییییتفاده از بیوتکنولوژی احتمالا

کنند. بهره برداری از ای پیدا میهای اصیییییلاحی مرسیییییوم، ژنتیک مولاو ، کشیییییت بافت و مهندسی ژنتیک اهمیت فزایندهبر روش

ی افزادش جمعیت جلب کرده اسییییییییییییییت.  ی را به نیازهای سییییییییییییییب   ی، توجه پرورش دهندگان سییییییییییییییب   وزیس در محصییییییییییییییولات سییییییییییییییب   هبر

یدی فلفل دلمهتمسیییییییییییییییییسیییییییییییییییی یدی وجود دارد، اما تولید بذر هیب  ای از نظر تجاری همچنان به های جایگزین  برای تولید بذر هیب 

 بی   والدین با گرده
 افشای  دسنر متعارف، فرآیندی بسیار پرهزینه است. ایجاد تلاقر

 چشم انداز آینده

زیسییییییییینر بسییییییییییار حسیییییییییاس اسیییییییییت و بنابراین نیازمند ایجاد مقاومت در برابر  های زیسییییییییینر و ای به تنشاز آنجایی که فلفل دلمه غب 

 باشند. باشد. همچنی   اکبر صفات کیف  از مقدار تولید تا بازار پسندی نیازمند ارتقا میچندین بیماری می

یجات آIBPGRهیئت بی   المللی مناب  ژنتیکی گیاش )     ( تایوان،  AVRDCسیایی )( در روم ایتالیا و مرکز تحقیقات و توسعه سب  

 ای هستند. مناب  بی   المللی مهمی برای غن  سازی پایه ژرم پلاسم فلفل دلمه

 منب : 

 :بر گرفته از مقاله مروری
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